UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCENCIA –

PIBID/CAPES/UFMA

EDITAL Nº 92/2015 – PROEN

(RETIFICAÇÃO DO EDITAL 89/2015)

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais, torna público, para conhecimento dos interessados, através da Coordenação Institucional do

Programa Institucional de Iniciação à Docência – PIBID/UFMA/CAPES, a RETIFICAÇÃO do

Edital nº 89/2015 PIBID-PROEN.

Onde se lê:

3 – DOS CANDIDATOS E DO NÚMERO DE VAGAS

Tabela 01: Distribuição dos subprojetos por escola participante.

Cidade Área Escola Vagas

Imediatas

Cadastro de

reserva

São Luis Física Centro de Ensino Liceu

Maranhense

01 01

Escola Modelo Benedito Leite 00 01

História Centro de Ensino Médio

Gonçalves Dias

01 01

Unidade Escolar General Arthur

Carvalho

01 01

Pedagogia

Unidade Integrada Japiaçu 01

01

Centro Educacional Antônio

Ribeiro da Silva

01 01

Codó –

MA

Licenciatura em

Ciências Naturais

Unidade Integrada Municipal

Evangélica Estevam Ângelo de

Souza

01

01

Centro de Ensino Luzenir Matta

Roma

01 01

Imperatriz

– MA

Interdisciplinar Escola Municipal Giovanni Zanni 01 01

Licenciatura em

Ciências Naturais

Centro de Ensino União 02

01

Escola Municipal Santa Tereza

D’Ávila

01 01

São

Bernardo -

MA

Licenciatura em

Ciências Humanas

Escola Instituto Cônego Nestor de

Carvalho Cunha

00 01

7 – DOS LOCAIS, PRAZOS, DATAS E HORÁRIOS DE INSCRIÇÃO.

7.1  A inscrição será realizada do dia 25 de março ao dia 03 de abril de 2015, entre 9h e 12h e

14h e 18h, nos seguintes locais:

 - Cidade Universitária: sala do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação a Docência-

PIBID no CEB- Velho, Bloco D;

 - Demais campi: na Secretaria Acadêmica da Unidade.;

12 – DO CRONOGRAMA

12.1 O processo de seleção obedecerá ao seguinte cronograma geral:

Atividade Período

Inscrição De 25/03/2015 a 03/04/2015

Divulgação das Inscrições Deferidas e do

local das entrevistas orais

07/04/2015

Entrevista oral 09/04/2015

Divulgação do resultado preliminar 10/04/2015

Interposição de recursos contrários ao

resultado final

13/04/2015

Divulgação dos recursos interpostos e

homologação do resultado final

14/04/2015

Leia-se:

3 – DOS CANDIDATOS E DO NÚMERO DE VAGAS

Tabela 01: Distribuição dos subprojetos por escola participante.

Cidade Área Escola Vagas

Imediatas

Cadastro de

reserva

São Luis Física Centro de Ensino Liceu

Maranhense

01 01

Escola Modelo Benedito Leite 00 01

História Centro de Ensino Médio

Gonçalves Dias

01 01

Unidade Escolar General Arthur

Carvalho

01 01

Matemática Colégio Militar 2 de Julho 01 01

Centro Experimental de Ensino

Médio Colégio Maranhense

Marcelino Champagnat

01 01

Pedagogia

Unidade Integrada Japiaçu 01

01

Centro Educacional Antônio

Ribeiro da Silva

01 01

Teatro Centro de Ensino Liceu

Maranhense – LICEU

01 01

Codó –

MA

Licenciatura em

Ciências Naturais

Unidade Integrada Municipal

Evangélica Estevam Ângelo de

Souza

01

01

Centro de Ensino Luzenir Matta

Roma

01 01

Imperatriz

– MA

Interdisciplinar Escola Municipal Giovanni Zanni 01 01

Licenciatura em

Ciências Naturais

Centro de Ensino União 02

01

Escola Municipal Santa Tereza

D’Ávila

01 01

São

Bernardo -

MA

Licenciatura em

Ciências Humanas

Escola Instituto Cônego Nestor de

Carvalho Cunha

00 01

7 – DOS LOCAIS, PRAZOS, DATAS E HORÁRIOS DE INSCRIÇÃO.

7.1  A inscrição será realizada do dia 25 de março ao dia 06 de abril de 2015, entre 9h e 12h e

14h e 18h, nos seguintes locais:

 - Cidade Universitária: sala do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação a Docência-

PIBID no CEB- Velho, Bloco D;

 - Demais campi: na Secretaria Acadêmica da Unidade.;

12 – DO CRONOGRAMA

12.1 O processo de seleção obedecerá ao seguinte cronograma geral:

Atividade Período

Inscrição De 25/03/2015 a 06/04/2015

Divulgação das Inscrições Deferidas e do

local das entrevistas orais

08/04/2015

Entrevista oral 09/04/2015

Divulgação do resultado preliminar 10/04/2015

Interposição de recursos contrários ao

resultado final

13/04/2015

Divulgação dos recursos interpostos e

homologação do resultado final

14/04/2015

São Luis, 26 de março de 2015

Profª. Drª Isabel Ibarra Cabrera

Pró-Reitora de Ensino